
38  diário oficial Nº 34.983 Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 024/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa WORLDTECH COMERCIAL E 
SERVICOS EIRELI, os servidores: WILSON ROCHA MARTINS, matrícula nº 
57201901/1 como fiscal Titular e LAÉRCIO DOS SANTOS RODRIGUES, ma-
trícula nº 5929168/2 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura 
do Contrato em 20 de maio de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 25 de maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 803956
PORTARIA Nº 01050/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/116675 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 027/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa I G FRANQUIAS LTDA, os ser-
vidores: WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA, matrícula nº 5717527/1 
como fiscal Titular e ALAN WILLIAM SILVA SOUZA, matrícula nº 5884047/3 
como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 20 
de maio de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 25 de maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 804045

CONTRATO
CONTRATO Nº 025/2022-SEMAS/PA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO N° 2022/121427 - SEMAS/PA
Objeto: A aquisição de equipamentos eletrodomésticos, para atender as 
necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade -SEMAS
Valor Global: R$ 7.302,00
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Assinatura: 20/05/2022
Dotações Orçamentarias: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 449052; PLANO INTERNO: 
4120008338E
Contratado: A L PAES BOULHOSA (CNPJ/MF nº 02.965.642/0001-50)
Endereço: Rua Praça Carneiro da Rocha, n° 919, Loja 04, Bairro: Cidade 
Velha, CEP: 66020-150, Cidade/UF, Belém/PA telefone: (91) 3223-2518, 
e-mail: arapina@terra.com.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 803804
CONTRATO Nº 024/2022-SEMAS/PA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO N° 2022/121427 - SEMAS/PA
Objeto: A aquisição de equipamentos eletrodomésticos, para atender as 
necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade – SEMAS.
Valor Global: R$ 6.500,00
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Assinatura: 20/05/2022
Dotações Orçamentarias: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 449052; PLANO INTERNO: 
4120008338E
Contratado: WORLDTECH COMERCIAL E SERVICOS EIRELI (CNPJ/MF nº 
02.784.924/0001-51)
Endereço: Rua AV. CIRCULAR, n° 1.192, QUADRA26 LOTE 6-E LOJA 80 
EDIF COML. SHOPPING 1000, Bairro: Setor Pedro Ludovico, CEP: 74.823-
020, Cidade/UF: Goiânia/GO telefone: (62) 3928-0096, e-mail: gerente.
wt@outlook.com.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 803799

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 025/2022

PROCESSO PAE N° 2020/326270 - SEMAS/PA
Considerando a substituição de dotação orçamentária,conforme informado 
pelo setor financeiro, relacionadas ao Processo PAE nº 2020/326270, re-
ferente ao Termo Aditivo 01/2021, Contrato nº 22/2020, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade e a empre-

sa CIMÓVEL empreendimentos e serviços imobiliários LTDA, cujo o objeto 
é, locação de imóvel com fins não residenciais, nesta cidade de Belém-Pá, 
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará - SEMAS/PA, a dotação orçamentária passa a ser 
nos seguintes termos, conforme despacho exarado nos autos do Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0316 – SUPERÁVIT FEMA; ELEMENTO: 339039; PLANO 
INTERNO: 4120008338C; AÇÃO: 183701.
Belém/PA, 25 de maio de 2022
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 803878

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1047/2022 - GAB/SEMAS 25 de maio de 2022.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF – 57174061/2 - Coordenador Admi-
nistrativo de Infraestrutura e Logística
INFORMAMOS DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 0116 - FEMA
ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
PLANO INTERNO: 4120008338C
Ação: 183714
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 803842

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0859/2022 - GAB/SEMAS 05 DE MAIO DE 2022.
Objetivo:Realizar ação de fiscalização ambiental no Navio NM Haidar em 
conjunto com a DLA, bem como fiscalizar documentos e processos pen-
dentes nesta GERAD, além de identificar atividades irregulares ou ilícitas 
durante o período da fiscalização.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem:Belém/PA
Destino:Barcarena/PA
Período:17 a 18/05/2022 – 01,½ Diária.
Servidores:
-5954934/1 - GUSTAVO AIRES SARMANHO – (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
-5936342/2 - ALVARO DE CASTRO PACHECO JUNIOR - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
-5654823/1 - CLÉO FERNANDO DE SOUSA CRUZ - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Administrativa 
de Financeira

Protocolo: 794326
PORTARIA Nº 0935/2022 - GAB/SEMAS 13 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Realizar vistoria técnica visando subsidiar posicionamento técni-
co em processos de licenciamento ambiental de atividade carvoeira.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Dom Eliseu, Paragominas e Benevides/PA
Período: 31/05 á 03/06/2022 – 03,½ Diárias.
Servidores:
-5963680/ 1 - GABRIELLE SOUSA MAFRA – (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
-57227646/ 4 - MICHELLE MARIA CORREA - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Administrativa 
de Financeira

Protocolo: 798178
PORTARIA Nº1002 – 2022 - GAB/SEMAS 19 DE MAIO DE 2022

Objetivo: Participar da 4° Reunião extraordinária do FPMAC.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Aldeia Muruary-TI Kumaruara, município de Santarém/PA
Destino: Belém/PA
Período:08/06/2022 - ½ diária.
Colaboradora eventual:
- LUANA DA SILVA CARDOSO - (Colaboradora eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 800890
PORTARIA Nº 1017/2022 - GAB/SEMAS 20 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Visita técnica para inspeção da manutenção predial e realização 
do inventário patrimonial.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA.
Período: 30/05 á 03/06/2022–04, ½ diárias.
Servidores:
-5945962/2 - HIGO COSTA DOS SANTOS- (Assessor)
-57174061/2 - THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF - (Assistente De Informática)
-5960978/1 - ANGELO LUIZ MARINHO FURTADO - (Assistente Administrativo)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Administrativa 
de Financeira

Protocolo: 801559


